Oriente fere semper versatus est. Cesar Jovius est appellatus. Sic enim in *Chronico Alexandrino* dicitur, et in vetere nummo quem edidit Joannes Tri- stanus. Constantius vero, utpote qui Maximiani Herculii privignam duxerat, et cum illo in Occidente versabatur, Cesar Herculius dictus est, ut ex vetere panegyrico observavit frater meus Adrianus Valesius. Mortuo deinde Galerio, Maximinus, qui Cesar ab illo factus fuerat, cognomentum Jovii assumpsit, ut ex hoc Eusebii loco discimus.

(52) *Elç ḥr' Arato. līr.* Orientis nomine *Ægyptus* plus etiam continebatur. Hujus enim administratio commissa fuerat Maximino Cæsari. Quippe Maximinus cum Cæsar a Galerio factus fuisset, omnes eas provincias quas Diocletianus sibi retinuerat, regendas accepit. Atque hinc factum est, ut *Ægyptus* diu postea inter provincias Orientis numerata sit. Sic certe Amm. Marcellinus in lib. xiv. ubi provincias

Ator, qualiter domini ac parentes nostri Diocletianus et Maximianus, cum cunctos sere homines, relicto deorum immortalium cultu, ad Christianorum sectam se applicuisse cernerent, recte atque ordine constituuerunt, ut quicunque a deorum suorum religione descivissent, publica animadversione et suppicio ad eorumdem cultum revocarentur. Ego vero cum in Orientis provincias felicibus auspiciis primum venisset, compresenique quamplurimos homines qui reipublicæ usui esse possent, ob eam quam dixi causam a judicibus in certa loca relegari; singulis judicibus in mandatis dedi, ne quis eorum deinceps adversus provinciales atrociter saeviret; sed ut potius blanditiis et adhortationibus ad deorum cultum eos revocare conantur. Quandiu igitur juxta mandatum in astatissimis **361** nostræ, hæc a judicibus, prout iusseram, observata sunt, nemo ex partibus Orientis aut relegatus, aut contumelia affectus est. Quin potius provinciales nostri eo quod clementius cum ipsis agebatur, ad numinum cultum redierunt. Postea vero cum anno præterito Nicomediam feliciter essem ingressus, cives ejus urbis me illic degentem adieuniri: cum deorum simulacris; obnoxie orantes, ne hujsmodi hominum genus in sua civitate habitare omnino sineretur. Sed quoniam complures hujs religionis viros illis in partibus degere cogoveram, hoc eis responsum dedi, me quidem eorum petitioni libenter gratificaturum; sed non animadvertere id ipsum ex æquo ab omnibus postulari. Quod si quis sint qui in Christianorum superstitione permaneant, unumquemque pro arbitratu ac mentis sua propenso eligere quod vellet; et si deorum religionem amplecti vellent, perinde id licere. Sed tamen et Nicomedensiis, et reliquis civitatibus quæ eamdem ad me petitionem cum summa contentione detulerant, ut videlicet nullus Christianorum in suis urbibus habitaret, necesse habui benigne respondere, quando ita observatum fuisset a cunctis retro imperatoribus; diis quoque immortalibus per quos genus humanum et reipublicæ permanent status, id ipsum placuisset: me quoque hujsmodi petitionem quan de cultu deorum suorum ad me detulissent, confirmaturum. Quamobrem etiæ jani antea sæpe devo-

D Orientis recenset, inter has numeralat *Egyptum* et Mesopotamiam. Sed et *Egyptus* initio fuit sub comite Orientis, ut docet vetus inscriptio quæ sic habet : M. MAECIO MEMMIO FURIO BALBURIO CÆCILIANO PLACIDO C. V. COMITI ORIENTIS *Egypti* MESOPOTAMIA CONSULI ORDINARIO, etc.

(53) Τῷ παρελθόντι ἐγίαστο. Anno scilicet Christi 311, Maximiano octies cos. Eo enim anno cum Galerius mortuus esset, Maximinus Bithyniam occupavit, quam Galerius una cum Illyrico et Thracia sibi retinuerat. Vide quae notavi supra c. 5, ubi de Luciano martyre.

(55°) Ερ τηΐδια προαιρέσει την βούλησιν ἔχειν.
Haec proverbialiter dici videntur. Hoc est quod dicit Persius:

Velle avum cuique est

Velle suum cuicque est.
Sed post hæc verba videtur quidpiam dresse.

(54) "Hoc est oīr. Ultima vox superflua est, nec

tioni tuae partim per litteras scripsi, partim coram in mandatis dedi, ut adversus provinciales qui hunc Christianæ religionis ritum retinere voluerint, provinciarum rectores nihil acerbe statuant, sed potius clementer et moderate indulgent, seque illis accommodent: tamen ne forte a beneficiariis aut quibuscumque aliis injurias et concussions patientur, his etiam litteris gravitatem tuam admonendam esse existimavi, ut provinciales nostros blanditiis potius et exhortationibus ad deorum curam ac providentiam agnoscendam allicias. Itaque si quis sua sponte deorum cultum suscipiendum agnoverit, hunc ambabus ulnis amplecti oportet. Quod si qui religioni suæ inhærere maluerint, arbitrio ac potestati suæ sunt permittendi. **362** Debet igitur devotio tua quod ipsi mandatum est sedulo observare; nec provinciales nostros injuriis aut concussionibus opprimendi licentia cuiquam concedatur: cum potius, ut jam dictum est, cohortationibus blandisque illecebribus ad deorum cultum revocandi sint. Porro ut hoc præceptum majestatis nostræ universis provinciis nostris innotescat, edicto abs te proposito jussionem nostram publicari curabis. Hæc cum ille non ex animi sui sententia, sed necessitate compulsus præcepisset, non amplius verax aut fide dignus omnibus videbatur, propterea quod jam antea post pacem nobis similiter indultam, versutiam ac per-

apud Nicephorum habetur. Certe totus hic locus valde intricatus est et obscurus. Ac prium quidem difficultas est in his verbis: ὅτι δῆ αὐτὸς τοῦτο, etc. quæ Langus et Christopherus interpretantur et propterea quod. » Potest tamen adverbium illud &c: δῆ, simpliciter sumi pro et quod. » Ut sit sensus hic: Non omediensibus benigne respondi, ita semper observatum fuisse a superioribus principibus. Atque hic sensus re nunc diligentius examinata, mihi magis placet. Postea pro his verbis ἡρεσεν οὖν, emendo ἡρεσεν νῦν, certissima conjectura. Nam νῦν opponitur verbis præcedentibus οἱ ἀρχαῖοι αὐτοκράτορες. Sic igitur vertendus est hic locus: « Necessè habui benigne respondere, ita semper observatum fuisse a cunctis retro imperatoribus: et nunc quoque diis immortalibus per quos genus humanum et reipublicæ permanet status id ipsum placuisse, ut huiusmodi petitionem quam de cultu deorum suorum ad me detulissent, constrinarem. » Certe adverbium δῆ δῆ, ita suntum ab Eusebio pag. 171.